
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла

О протокольном поручении 
от 26 марта 2024 года № 2 9-й 
сессии Законодательного Со
брания Иркутской области

По результатам работы, проделанной комитетом по исполнению про
токольного поручения от 26 марта 2024 года № 2 9-й сессии Законодатель
ного Собрания Иркутской области, руководствуясь статьями 13, 44 Регла
мента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

представить письменную информацию (без доклада) на 16-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области о результатах выполнения 
протокольного поручения от 26 марта 2024 года № 2 9-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области.

сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

10.10.2024 № 02/ -р
г. Иркутск

РЕШИЛ:

Председатель комитета В.В. Перетолчин



Информация об исполнении комитетом по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении 

Законодательного Собрания Иркутской области протокольного поручения 
от 26 марта 2024 года № 2 9-й сессии Законодательного Собрания

Иркутской области

На 9-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области заслушан 
отчет начальника Главного управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Иркутской области Ильичева Д.А. 
(далее -  отчет), в котором озвучен ряд предложений по проблемным вопросам, 
требующим обсуждения с заинтересованными органами исполнительной 
власти Иркутской области.

В рамках рассмотрения отчета комитету по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области (далее -  комитет) дано 
протокольное поручение. В целях обеспечения объективной оценки 
возможности реализации озвученных предложений, комитетом направлены 
запросы в заинтересованные органы исполнительной власти Иркутской 
области и в некоммерческую организацию «Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области».

В настоящее время в Законодательное Собрание Иркутской области 
поступила следующая информация по поставленным вопросам.

1. По вопросу реализации потенциала народных дружин.
Согласно статье 2 Закона Иркутской области от 21 ноября 2014 года 

№ 133-03 «Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан в охране 
общественного порядка в Иркутской области» взаимодействие и координацию 
деятельности народных дружин в Иркутской области осуществляет 
координационный орган по профилактике правонарушений при 
Правительстве Иркутской области в порядке, установленном Правительством 
Иркутской области.

Постановлением Правительства Иркутской области от 4 мая 2009 года 
№ 142-пп «О межведомственной комиссии по профилактике правонарушений 
при Правительстве Иркутской области» образована межведомственная 
комиссия по профилактике правонарушений при Правительстве Иркутской 
области.

Согласно пункту 1 Положения о межведомственной комиссии по 
профилактике правонарушений при Правительстве Иркутской области, 
утвержденного указанным постановлением, межведомственная комиссия по 
профилактике правонарушений при Правительстве Иркутской области 
является координационным органом при Правительстве Иркутской области, 
образованным в целях обеспечения взаимодействия Правительства Иркутской 
области с государственными органами Иркутской области, территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 
общественными объединениями, средствами массовой информации, иными



органами, организациями и гражданами в вопросах реализации социальных, 
правовых и иных практических мер, направленных на профилактику 
правонарушений, устранение причин и условий, способствующих их 
совершению на территории Иркутской области.

Распоряжением Правительства Иркутской области от 15 декабря 
2022 года № 725-рп «О внесении изменений в состав межведомственной 
комиссии по профилактике правонарушений при Правительстве Иркутской 
области» председателем межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений при Правительстве Иркутской области назначен Колесов 
Роман Андреевич -  первый заместитель Губернатора Иркутской области.

Законодательным Собранием Иркутской области 7 мая 2024 года в 
адрес первого заместителя Губернатора Иркутской области, председателя 
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при 
Правительстве Иркутской области Колесова Р.А. направлено обращение 
(№ исх.1621), в котором озвучены предложения начальника Главного 
управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Иркутской области Ильичева Д.А. Также в данном обращении предлагалось 
дать поручение рассмотреть возможность подготовки соответствующего 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области от 21 ноября 2014 года№ 133-03 «Об отдельных вопросах, связанных 
с участием граждан в охране общественного порядка в Иркутской области».

В настоящее время ответ на указанное обращение в Законодательное 
Собрание Иркутской области не поступил.

По информации, предоставленной исполнительным директором 
некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных образований 
Иркутской области» Масловской З.А., информация о положительном опыте 
создания в муниципальных образованиях Иркутской области народных 
дружин доведена до органов местного самоуправления Иркутской области, а 
также данный вопрос обсуждался на рабочем совещании по отдельным 
вопросам обеспечения пожарной безопасности 17 мая 2024 года.

2. Создание специализированных организаций по оказанию помощи 
лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения.

Порядок создания на территории Иркутской области 
специализированных организаций для оказания помощи лицам, находящимся 
в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, 
установлен Законом Иркутской области от 29 декабря 2022 года № 137-03 «Об 
отдельных вопросах оказания помощи лицам, находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения» (далее -  
Закон Иркутской области № 137-03).

Согласно статье 2 Закона Иркутской области № 137-03 организация 
осуществления мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, 
включая обеспечение надлежащего функционирования специализированных 
организаций для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии

2



алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, 
осуществляется исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным Правительством Иркутской области.

В силу части 2 статьи 6 Закона Иркутской области № 137-03 
Правительство Иркутской области должно было определить исполнительный 
орган государственной власти Иркутской области, указанный в статье 2 
данного Закона, в срок не позднее 1 марта 2023 года.

По информации, предоставленной заместителем Председателя 
Правительства Иркутской области Вобликовой В.Ф., с целью определения 
органа исполнительной власти Иркутской области, ответственного за 
организацию и осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного опьянения, 15 июля 2022 года и 
27 апреля 2023 года под председательством Председателя Правительства 
Иркутской области Зайцева К.Б. были проведены совещания.

В рамках совещаний первоначально было принято решение о наделении 
законом Иркутской области органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области полномочиями по 
организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения, включая создание специализированных организаций 
для оказания помощи указанным лицам.

Однако учитывая остроту вопроса, в целях создания на территории 
Иркутской области специализированных организаций министерством 
здравоохранения Иркутской области подготовлено постановление 
Правительства Иркутской области от 10 апреля 2024 года 
№ 255-пп «Об уполномоченном исполнительном органе государственной 
власти Иркутской области», которым указанное министерство уполномочено 
на организацию и осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии опьянения.

В настоящее время прорабатывается вопрос поэтапного открытия 
структурных подразделений для оказания помощи лицам, находящимся в 
состоянии опьянения, на базе медицинской организации, подведомственной 
министерству здравоохранения Иркутской области, в городе Иркутске, а в 
дальнейшем -  в городах Ангарске и Братске. В связи с этим подготовлен 
проект плана мероприятий (дорожной карты) по организации и 
осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, 
включая обеспечение надлежащего функционирования специализированных 
организаций для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии 
опьянения (первый этап), который в данное время находится на внутреннем 
согласовании в министерстве здравоохранения Иркутской области.

3. Введение на территории Иркутской области запрета на продажу пива, 
пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи в «псевдокафе», а также 
ограничения времени продажи алкоголя в точках общепита (за исключением

3



ресторанов), расположенных в многоквартирных домах и на прилегающих к 
ним территориях.

По информации, предоставленной руководителем службы
потребительского рынка и лицензирования Иркутской области
Степановой О.А., службой потребительского рынка и лицензирования 
Иркутской области в целях реализации полномочий, предоставленных 
субъектам Российской Федерации Федеральным законом 
от 14 февраля 2024 года № 6-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», с 26 февраля 2024 года осуществляется 
проработка вопроса установления дополнительных ограничений розничной 
продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 
на территории региона.

В настоящее время разработан и внесен в Законодательное Собрание 
Иркутской области проект закона Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об установлении дополнительного ограничения 
розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в 
многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, на 
территории Иркутской области».

Указанный проект закона содержит положения, устанавливающие 
новые обязательные требования для субъектов предпринимательской 
деятельности, а именно: ограничение времени розничной продажи
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в 
объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах 
и (или) на прилегающих к ним территориях, а также требование об 
осуществлении продажи алкогольной продукции в указанных объектах только 
определенного типа: ресторан, бар, кафе, буфет.

Согласно результатам опроса общественного мнения, проведенного на 
платформе обратной связи, 70 % жителей области, принявших в нем участие, 
поддерживают инициативу введения указанного запрета.

4. Развитие единой коммуникационной платформы систем 
видеонаблюдения на территории региона, в том числе в рамках внедрения и 
развития систем аппаратно-программного комплекса «Безопасный город».

По информации, предоставленной министром имущественных 
отношений Иркутской области Быргазовой М.А., в соответствии с 
Концепцией построения и развития аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» (далее -  АПК «Безопасный город»), утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года 
№ 2446-р, целью построения и развития АПК «Безопасный город» является 
повышение общего уровня общественной безопасности, правопорядка и 
безопасности среды обитания за счет существенного улучшения координации 
деятельности сил и служб, ответственных за решение этих задач, путем 
внедрения на базе муниципальных образований (в соответствии с едиными

4



функциональными и технологическими стандартами) комплексной 
информационной системы, обеспечивающей прогнозирование, мониторинг, 
предупреждение и ликвидацию возможных угроз, а также контроль 
устранения последствий чрезвычайных ситуаций и правонарушений с 
интеграцией под ее управлением действий информационно-управляющих 
подсистем дежурных, диспетчерских, муниципальных служб для их 
оперативного взаимодействия в интересах муниципального образования.

Обеспечение правопорядка и профилактика правонарушений на 
территориях муниципальных образований относятся к компетенции органов 
местного самоуправления. Решение задач по повышению уровня 
общественной безопасности и правопорядка возможно решать на местном 
уровне с помощью развертывания систем видеонаблюдения. Положительный 
опыт в обеспечении безопасности с помощью развертывания сети 
видеонаблюдения имеется в городах Иркутске и Шелехове, администрации 
которых уделяют повышенное внимание организации видеонаблюдения в 
местах с массовым пребыванием людей с передачей видеопотоков в 
подразделения охраны общественного порядка и единые дежурно
диспетчерские службы муниципальных образований.

Построение систем видеонаблюдения на территориях муниципальных 
образований является одной из задач органов местного самоуправления по 
формированию коммуникационной платформы АПК «Безопасный город».

Строительство и внедрение коммуникационной платформы систем 
видеонаблюдения, инсталляция программных средств ситуационной 
видеоаналитики и интеллектуальных систем обработки потоков 
видеоинформации, в том числе распознавание лиц по биометрическим 
данным, для расширения возможностей правоохранительных органов при 
проведении оперативно-розыскных мероприятий с применением камер 
наружного видеонаблюдения предусмотрены при реализации второй очереди 
построения АПК «Безопасный город» на территории Иркутской области (в 
городах Иркутске и Усолье-Сибирское, в Иркутском, Шелеховском, 
Слюдянском и Ольхонском районах) за счет средств областного бюджета. На 
территориях муниципальных образований Иркутской области второй очереди 
планируется установка 232 поворотных и 130 стационарных видеокамер, 
предусмотрена интеграция функционирующих систем видеонаблюдения, а 
также внедрение на региональной информационной платформе 
интеллектуальных программ по распознаванию лиц и государственных 
регистрационных знаков транспортных средств.

Ресурсное обеспечение мероприятий по построению АПК «Безопасный 
город» осуществляется в рамках государственной программы Иркутской 
области «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности».

В рамках формирования приоритетного подхода к реализации на 
территории Иркутской области комплексных систем безопасности 
жизнедеятельности населения, на 2025 год запланировано выделение средств 
из областного бюджета для проектирования второй очереди построения АПК

5



«Безопасный город». Процедуры по заключению контракта на разработку 
проектной документации будут проведены в текущем году после согласования 
Советом главных конструкторов АПК «Безопасный город» доработанного 
технического задания.

5. Реализация национального проекта «Безопасные качественные 
дороги». Отсутствие специализированных стоянок задержанных 
транспортных средств в семи муниципальных образованиях области -  
Ольхонском, Баяндаевском, Заларинском, Балаганском, Нукутском районах, 
г. Усть-Куте, п. Магистральном.

В рамках доклада начальник Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области Ильичев Д.А. 
указывает, что в условиях увеличения транспортного потока расширение 
полос движения и строительство развязок становится критически важным.

В целях ликвидации очага аварийности и увеличения пропускной 
способности Управлением ГИБДД ГУ МВД России по Иркутской области 
неоднократно предлагалось решить существующую проблему с помощью 
строительства разноуровневой развязки «Байкальского кольца», а также 
внеуличных (надземных, подземных) пешеходных переходов.

Предложенные Госавтоинспекцией мероприятия (инженерные решения) 
вошли в дорожные карты от 1 апреля 2021 года № 93-Р, от 11 июля 2022 года 
№ 199-Р и от 31 мая 2023 года № 181-Р, утвержденные Губернатором 
Иркутской области. До настоящего времени они не реализованы.

Также в своем докладе начальник Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области Ильичев Д.А. 
указывает, что значительно затрудняют работу дорожно-патрульной службы 
проблемы в реализации Закона Иркутской области от 12 октября 2012 года 
№ 93-03 «О порядке перемещения транспортных средств на
специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение 
и хранение, возврата транспортных средств на территории Иркутской 
области».

Министром транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области 
Лобановым М.А. предоставлена следующая информация.

По вопросу предоставления информации по перспективам реализации 
дорожных карт на территории Иркутской области. По информации, 
представленной ОГКУ «Дирекция автодорог», в рамках исполнения 
распоряжений от 11 июля 2022 года № 199-р и от 31 мая 2023 года № 181-р 
«Об отдельных вопросах повышения безопасности дорожного движения на 
автомобильных дорогах федерального, регионального или 
межмуниципального и местного значения Иркутской области», утвержденных 
Губернатором Иркутской области, были приняты меры по разработке 
мероприятий, предусмотренных дорожной картой, направленных на 
ликвидацию аварийно-опасных и потенциально-опасных участков.

Из первоочередных мероприятий, направленных на ликвидацию 
аварийно-опасных участков, реализовано 11 (85 %) из 13 мероприятий. Для

6



ликвидации потенциально-опасных участков, реализовано 23 (64 %) из 
36 мероприятий.

По вопросу строительства разноуровневой развязки «Байкальское 
кольцо». Администрацией города Иркутска заключен муниципальный 
контракт на разработку проектной документации для строительства 
транспортной развязки в разных уровнях: улица Байкальская -  магистраль 
плотины ГЭС — улица Ширямова — проспект Маршала Жукова. 
Окончательный срок проектирования -  конец 2024 года.

По вопросу реализации Закона Иркутской области от 12 октября 
2012 года № 93-03 «О порядке перемещения транспорта на
специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и 
хранения, возврата транспортных средств на территории Иркутской области».

В соответствии с Положением о министерстве транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 1 марта 2021 года № 122-пп, в сфере обеспечения 
организации перемещения задержанных транспортных средств на 
специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения и 
хранения, возврата транспортных средств на территории Иркутской области 
министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области 
осуществляет реализацию государственной политики на территории 
Иркутской области в указанной сфере, заключает соглашения, ведет реестр 
специализированных организаций с размещением на своем официальном 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня 
мест нахождения на территории Иркутской области специализированных 
стоянок. Со своей стороны, министерство транспорта и дорожного хозяйства 
Иркутской области обеспечивает реализацию указанных полномочий в 
полном объеме.

По состоянию на 7 мая 2024 года на территории Иркутской области 
функционирует 35 специализированных организаций (г. Иркутск, г. Ангарск, 
г. Братск, г. Шелехов, г. Усолье-Сибирское, г. Усть-Илимск, г. Черемхово, 
г. Железногорск-Илимский, г. Тулун, г. Тайшет, г. Бодайбо, г. Киренск, 
г. Нижнеудинск, п. Усть-Ордынский, Осинский район, Боханский район, 
Иркутский район, Тулунский район, Чунский район, Жигаловский район, 
Слюдянский район, Куйтунский район).

Министерством транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области 
в адрес муниципальных образований, в которых отсутствуют 
специализированные организации, занимающиеся перемещением 
транспортных средств, будет направлено обращение с просьбой организовать 
работу с юридическими лицами по открытию специализированных стоянок на 
территории соответствующего муниципального образования.

6. Введение дополнительных мер региональной социальной поддержки 
для сотрудников органов внутренних дел.

По информации, предоставленной Председателем Правительства 
Иркутской области Зайцевым К.Б., предложения об установлении 
дополнительной поддержки, предоставляемой в виде ежемесячных денежных

7



выплат сотрудникам, замещающим должности участковых уполномоченных 
полиции и младшего начальствующего состава в строевых подразделениях 
органов внутренних дел, а также возмещения расходов за найм (поднаем) 
жилого помещения сотрудникам органов внутренних дел за счет средств 
бюджета Иркутской области рассмотрены 24 мая 2024 года на заседании 
оперативного штаба Иркутской области по реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, 
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом 
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756».

Принято решение о дополнительной проработке указанных 
предложений.

7. Развитие и поддержка деятельности кибердружин.
Согласно информации, изложенной в отчете начальника Главного 

управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Иркутской области Ильичева Д.А., перспективным направлением в сфере 
профилактики противоправных деяний, совершаемых с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий, является деятельность 
кибердружин.

Имеется необходимость поддержки со стороны органов власти региона 
дальнейшего развития кибердружин с участием студенческих, школьных и 
иных общественных объединений, профсоюзов предприятий, ветеранских 
организаций, а также педагогов и родительских активов.

Губернатором Иркутской области 3 августа 2023 года утвержден план 
мероприятий по профилактике хищений денежных средств граждан, 
совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных 
технологий на территории Иркутской области на 2023 -  2025 годы.

Пунктом 16 данного плана было предусмотрено создание 
кибердружины с целью выявления преступлений в сфере информационно
телекоммуникационных технологий в сети «Интернет», 
до 25 декабря 2023 года, ответственными исполнителями которого являлись 
ГУМВД РФ по Иркутской области, министерство цифрового развития 
Иркутской области, министерство по молодежной политике Иркутской 
области, министерство образования Иркутской области, министерство 
культуры Иркутской области, министерство спорта Иркутской области, 
министерство здравоохранения Иркутской области.

Заместителем министра -  начальником управления развития 
информационных технологий министерства цифрового развития и связи 
Иркутской области Лойчицем В.А. предоставлена следующая информация.

В соответствии с Положением о министерстве цифрового развития и 
связи Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 27 мая 2021 года № 368-пп, вопрос создания и 
курирования кибердружин не входит в компетенцию данного министерства, 
так как кибердружины - это межрегиональное молодежное общественное 
движение, созданное «Лигой безопасного интернета» в 2011 году для борьбы 
с преступлениями в виртуальной среде. Данное волонтерское движение

8



создается и функционирует в основном на базе образовательных организаций, 
а также объединяет в себе молодых людей в возрасте от 18 до 30 лет.

С учетом вышеизложенного для получения информации об имеющейся 
положительной практике участия в формировании кибердружин 
министерство цифрового развития и связи Иркутской области рекомендовало 
обратиться в адрес министерства по молодежной политике Иркутской области 
и министерства образования Иркутской области.

По информации, предоставленной заместителем министра образования 
Иркутской области Апанович Е.В., в образовательных организациях высшего 
образования, расположенных на территории Иркутской области (далее — 
образовательные организации), реализуются мероприятия, направленные на 
исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2024 -  2028 годы. В рамках исполнения данного 
плана в образовательных организациях созданы кибердружины, основная цель 
которых заключается в содействии развитию гражданского самосознания 
пользователей сети «Интернет», распространении полезного контента и 
помощи правоохранительным органам в вопросах, связанных с поиском 
противоправного контента в сети «Интернет».

В частности мониторинг социальных сетей на предмет выявления 
деструктивных явлений в молодежной среде в Федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Иркутский 
национальный исследовательский технический университет» осуществляется 
кибердружиной и специалистом информационного направления 
координационного центра по вопросам формирования у молодежи активной 
гражданской позиции, предупреждения межнациональных и
межконфессиональных конфликтов, противодействия идеологии терроризма 
и профилактики экстремизма.

В I квартале 2024 года выявлено более пятидесяти источников в сети 
«Интернет» с признаками противоправного контента. Соответствующая 
информация оперативно передана в Федеральную службу по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
(Роскомнадзор).

Таким образом, образовательными организациями осуществляется 
комплекс мер по недопущению вовлечения студенческой молодежи в 
деятельность международных террористических организации, деструктивных 
движений.

Вместе с тем в целях снижения рисков киберпреступлений, 
совершенных в отношении несовершеннолетних, организации работы по 
выявлению интернет-сайтов, видеохостингов и т.д., распространяющих 
запрещенный контент, а также современных интернет-рисков и угроз жизни 
детей, способов защиты от них, министерством образования Иркутской 
области изучен опыт создания и деятельности общественных объединений 
правоохранительной направленности, призванных способствовать 
противодействию противоправной деятельности, осуществляемой с

9



использованием сети «Интернет» (кибердружины и т.д.), Волгоградской 
области, республики Татарстан, Пермской области.

Опыт показывает, что кибердружины создаются на базе 
образовательных организаций высшего образования.

В общеобразовательных организациях Иркутской области в течение
2023 -  2024 учебного года проведены профилактические мероприятия, 
направленные на популяризацию образования, науки и техники, здорового 
образа жизни, позитивного стереотипа общения в социальных сетях в 
соответствии с возрастными особенностями.

По информации, предоставленной министром по молодежной политике 
Иркутской области Цыгановой М.М. в рамках комплекса процессных 
мероприятий «Реализация мер в сфере профилактики экстремистских 
проявлений» государственной программы Иркутской области «Реализация 
государственной национальной политики в Иркутской области», 
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года № 1027-пп, министерством по молодежной политике 
Иркутской области реализуется мониторинг интернет-ресурсов, средств 
массовой информации с целью выявления материалов экстремистской 
направленности и информационных материалов, посвященных проблемам 
национальных отношений в молодежной среде.

Контент, имеющий признаки правонарушения, направляется в ЦПЭ ГУ 
МВД и УФСБ по Иркутской области.

На основании изложенного протокольное поручение от 26 марта
2024 года № 2 9-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
данное комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 
области о проработке совместно с исполнительными органами 
государственной власти Иркутской области всех предложений, прозвучавших 
в докладе генерал-лейтенанта полиции Ильичева Дмитрия Анатольевича по 
вопросу «Об отчете начальника Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области Ильичева Д.А.» 
считается проработанным и предлагается представить письменную 
информацию (без доклада) на 16-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области о результатах выполнения указанного протокольного 
поручения.

Председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области 
и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания
Иркутской области

10


